Ÿ. 19. ET INTRODUXIT ME PER INGRESSUM, QUI ERAT EX LATERE PORTÆ, IN GAZOPHYLACIA SANCTUARI. Le prophète entra par la porte septentrio-

(1) *Ezech.* xlvi. 7.

(2) *Levit.* xxv. 10. 11 Revertetur homo ad possessio-

nem suam, et unusquisque rediet ad familiam pristinam, quia Jubilæus est.

20. Et dixit ad me : Iste est locus ubi coquent sacerdotes pro peccato et pro delicto, ubi coquent sacrificium, ut non efferant in atrium exterius, et sanctificetur populus.

21. Et eduxit me in atrium exterius, et circumduxit me per quatuor angulos atrii; et ecce atriolum erat in angulo atrii, atriola singula per angulos atrii.

22. In quatuor angulis atrii atriola disposita, quadraginta cubitorum per longum, et triginta per latum: mensuræ unius quatuor erant.

23. Et paries per circuitum ambiens quatuor atriola; et culinæ fabricatæ erant subter porticus per gyrum.

24. Et dixit ad me : Hæc est domus culinarum, in qua coquent ministri domus Domini victimas populi.

20. Alors il me dit : C'est ici le lieu où les prêtres feront cuire les victimes immolées pour le péché et pour la faute, et les autres oblations du sacrifice, afin qu'ils ne les portent point dans le parvis extérieur, et que ces choses saintes ne soient point exposées au peuple.

21. Et il me fit sortir dans le parvis extérieur, et me mena aux quatre coins du parvis; et je vis qu'il y avait une petite place à chacun des quatre coins de ce parvis.

22. Or ces petites places, ainsi disposées à ces quatre coins du parvis, avaient quarante coudées de long, sur trente de large, étant toutes quatre d'une seule et même mesure.

23. Et il y avait une muraille qui enfermaît chacune de ces quatre petites places; on voyait aussi des cuisines bâties sous les portiques tout autour.

24. Et il me dit : C'est ici la maison des cuisines, où les ministres de la maison du Seigneur feront cuire les victimes destinées pour le peuple.

## COMMENTAIRE

nale du parvis des prêtres, où il avait vu un peu auparavant la gloire du Seigneur, et où il avait reçu tous les ordres qu'on a lus depuis le chapitre XLIV, versets 4. 5. jusqu'ici. Il suivit la ligne des chambres qui donnaient sur le vestibule, et à l'extrémité, faisant l'encoignure, il remarqua le lieu où l'on cuisait les chairs des victimes pour le péché :

(T.) *Et erat ibi locus vergens ad occidentem...* 20. *Iste est locus ubi coquent sacerdotes pro peccato, et pro delicto.* On n'y cuisait pas la chair de toutes sortes de victimes, il y avait d'autres cuisines destinées pour cela (PP.) (1); mais seulement celles qui ne pouvaient se manger que dans le parvis intérieur, et par les prêtres sanctifiés. C'étaient les parties des victimes pour les péchés et les offrandes de farine qui les accompagnaient. La loi défendait expressément qu'on ne les portât au dehors du parvis des prêtres (2), et Ézéchiël réitère ici la même défense : *Que les prêtres ne les portent point dans le parvis extérieur, de peur que le peuple n'en soit sanctifié*, et que la sainteté extérieure qu'il contractera par l'attouchement de ces choses saintes, ne le mette hors d'état de satisfaire aux devoirs communs de la société, et ne l'oblige à se purifier de la souillure qu'il aura contractée à l'approche, quoique involontaire, de ces chairs sanctifiées. Voyez plus haut, chapitre XLV. 16. et *Levit.* VI. 27. La faute est égale, ou de s'approcher d'une chose sainte lorsqu'on n'a